
17. Listopad 1989



17. Listopad 1939
• K tomuto datu bylo popraveno 9 studentů a 

více než 1000 studentů odvezeno do 
koncentračních táborů.

• 11.11.1939 umírá Jan Opletal na následky 
střelného zranění, které bylo způsobené 
nacistickými okupanty.

• Poté došlo k uzavření českých vysokých škol.

• V roce 1948 studenti opět protestovali proti 
omezení akademických svobod, ale 
komunistický režim vše tvrdě potlačil.





17. Listopad 1989

• 17. listopad - 29. prosinec roku 1989

• Pád komunistického režimu a přeměna 
politického zřízení na demokratické principy.

• Revoluce se označuje názvem „sametová 
revoluce“ pro svůj nenásilný charakter, kdy pro 
převzetí moci nebylo potřeba použít násilí či 
ozbrojeného boje.

• Název vymyslel český novinář.



Sametová revoluce
• Jednalo se o svržení komunistického režimu v 

Československu.
• Původně se nazývala REVOLUCE DĚTÍ.
• 18.11.1989 začalo časově neomezená stávka 

vysokoškolských studentů, která 27.11.1989 
přerostla v celonárodní generální stávku, do 
níž se zapojilo 99% občanů.

• KSČ se snažila ze všech sil udržet moc ve svých 
rukou, pořádala mítinky v pražských závodech, 
ovšem dělníci, kteří měli být jejích oporou, se 
postavili na stranu revoluce a studentů.





Trasa pochodu



Protesty
• Neprotestovalo se jen v Praze ale i v jiných 

částech republiky.

• 23.11.1989 proběhl protest na Václavském 
náměstí, kde se sešlo 300 tisíc lidí.

• 25.11.1989 proběhl na Letné největší protest, 
kde se sešlo 750 tisíc lidí.



Hlavní osobnosti sametové
revoluce

• Václav Havel • Milan Kňažko



Důsledky Sametové revoluce

• Svoboda slova

• Svoboda shromažďování

• Svoboda podnikání

• První svobodné volby v červnu 1990, poprvé 
od roku 1946.



Konec


